
DETERMINAZIONE
N° 3 DEL 25/03/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

CORPO POLIZIA MUNICIPALE AMIATA VAL D’ORCIA DISTRETTO 
TERRITORIALE ABBADIA SAN SALVATORE

 
Oggetto: ATTO DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE E L'ENTE 

NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI PER LA GESTIONE DEI GATTI RANDAGI E DELLE 
COLONIE FELINE - IMPEGNO DI SPESA PER GLI ANNI  2024 - 2025 - 2026.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

CONSIDERATO:
- che il 12 di Ottobre 2011 nella sede della Comunità Montana Amiata Val d’Orcia, è stato sottoscritto l’Atto 
costitutivo dell’Unione dei Comuni dell’Amiata Val d’Orcia che ha proceduto con l’insediamento degli organi in data 
18 Novembre 2011;

- che il Consiglio dell'Unione con deliberazione n. 26 del 29/12/2014 ha preso atto dello Statuto;

- che ai sensi dell'art. 7 dello Statuto l'Unione dei comuni esercita le funzioni fondamentali, tra le quali la Polizia 
locale, obbligatoriamente con lo strumento della convenzione per eventuali Comuni non aderenti all’Unione;

VISTO il Decreto di nomina n. 14 del 03/10/2023 “Incarico Elevata Qualificazione Alberto Piccinetti competenze 
ufficio Servizio 7 e lett. i) comma 3 art. 7 Statuto dell'Unione dei Comuni” e nomina “Comandante della Struttura 
Unica Associata Corpo di Polizia Municipale Amiata Val d’Orcia;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 21/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di previsione 
per l'esercizio 2024/2026;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 25/01/2022 avente per oggetto: ”Atto di 
convenzione tra il Comune di Abbadia San Salvatore e l’Ente Nazionale Protezione Animali per la gestione dei gatti 
randagi e delle colonie feline” è stato dato indirizzo al Distretto Territoriale di Abbadia San Salvatore facente parte 
della Struttura Unica Associata del Corpo Polizia Municipale Amiata Val d’Orcia, di procedere a tutti gli 
adempimenti necessari con proprio atto di Determinazione, per l’affidamento a detta Associazione avente finalità di 
protezione degli animali, e della tutela delle colonie feline e stipula di una Convenzione tra il Comune di Abbadia 
San Salvatore e l’Ente individuato, previa intesa con Azienda U.S.L.;

VISTA la L.R. Toscana n. 59 del 20 ottobre 2009 aggiornata con modifiche stabilite dalla L.R. n. 37/2015, che 
prevede che la gestione del randagismo degli animali sia a carico del Comuni, e al Capo VI – Art. 34 della legge 
sono contemplate le Colonie di gatti e la custodia delle colonie soggette a vigilanza da parte delle Aziende USL; 



VISTO che i Comuni, d’intesa con le Aziende USL, possono affidare la tutela e la cura delle colonie, su richiesta, ad 
Associazioni senza scopo di lucro aventi finalità di protezione degli animali, sulla base di accordi che individuino il 
territorio abitualmente frequentato dalla colonia, le modalità per la tutela delle condizioni igieniche del territorio, le 
modalità per la cura e il sostentamento dei gatti;

CONSIDERATO che per procedere all’affidamento di cui sopra, ai sensi della L.R. Toscana n. 59 del 20 ottobre 
2009 aggiornata con modifiche stabilite dalla L.R. n. 37/2015, si è reso necessario stipulare un Accordo tra il 
Comune di Abbadia San Salvatore e l’Azienda USL 7 di Siena – Servizio di Igiene e Prevenzione Veterinaria per 
l’affidamento della gestione dei gatti randagi e delle colonie feline con l’Ente Nazionale Protezione Animali;  

PREMESSO che il Distretto Territoriale di Abbadia San Salvatore facente parte della Struttura Unica Associata del 
Corpo Polizia Municipale Amiata Val d’Orcia, già da tempo si occupa della individuazione e catalogazione delle 
colonie feline, con aggiornamento della Mappa  delle  gattaie  ubicate  all’interno del territorio comunale di Abbadia 
San Salvatore;

VISTO che già da diversi anni il Comune si avvale dell’E.N.P.A. (Ente Nazionale Protezione Animali) per interventi 
volti a contrastare il randagismo felino, ed anche per l’assistenza alle colonie feline, divenute nel tempo punto di 
riferimento per i cittadini per conseguire gli obiettivi previsti dalla normativa vigente;

VISTO lo schema di Convenzione tra il Comune di Abbadia San Salvatore e L’ente Nazionale Protezione Animali 
per la gestione dei gatti randagi e delle colonie feline  (Allegato A);

RITENUTO opportuno procedere come deliberato dalla Giunta Comunale di dover stanziare la somma complessiva 
di € 2.500,00 annui da erogare a titolo di contributo per la tutela e cura delle colonie feline, secondo quanto stabilito 
nella convenzione;

CONSIDERATO che la somma da stanziare annualmente è di complessivi € 2.500,00 - calcolata per gli anni 2024 
– 2025 – 2026;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 ed in particolare l’art. 6 del citato codice “principi di solidarietà e di 
sussidiarietà orizzontale-rapporti con gli enti del terzo settore” che stabilisce, tra l’altro, …..”non rientrano nel campo 
di applicazione del presente codice gli istituti disciplinati dal titolo VII del codice del terzo settore, di cui al D. Lgs. N. 
117/2017….”;

VISTO il D.Lgs. n. 117 del 03.07.2017, come successivamente modificato ed integrato;

DI DARE atto che il Codice IPA a cui inviare la rendicontazione narrata nella convenzione (Allegato A) è l’Ufficio di 
Polizia Municipale con Codice I3A32F;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE lo schema di Convenzione tra il Comune di Abbadia San Salvatore e l’ENPA (Ente Nazionale 
Protezione Animali – Sezione Amiata) per la gestione dei gatti randagi e delle colonie feline;
DI ASSEGNARE per gli Anni 2024 – 2025 – 2026, per quanto esposto in narrativa, il contributo complessivo 
annuale di € 2.500,00  all’Ente Nazionale Protezione Animali – Sezione Amiata con sede in Abbadia San Salvatore, 
Via XXIV Maggio n. 9, Codice fiscale: 80116050586,  per l’attività degli interventi volti a contrastare il randagismo 
felino con l’affidamento della gestione dei gatti randagi e delle colonie feline;

       
- Di impegnare le somme come dettagliato nello schema in calce;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti dell’ente.
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti dell’ente.
- Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 
33/2013.
- Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le 
modalità indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;



La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2024 359 09021.03.1725004 U.1.03.02.99.999 ASSOCIAZIONE E.N.P.A. 
AMIATA

  2.500,00

U 2025 360 09021.03.1725004 U.1.03.02.99.999 ASSOCIAZIONE E.N.P.A. 
AMIATA

  2.500,00

U 2026 361 09021.03.1725004 U.1.03.02.99.999 ASSOCIAZIONE E.N.P.A. 
AMIATA

  2.500,00

 Il Responsabile del Settore 
ALBERTO PICCINETTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


